



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月7日

上場会社名 トーヨーカネット株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 6369 U R L <http://www.toyokanetsu.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 清田 重昭  
 問合せ先責任者 上席執行役員経理部長 藤吉 昭二 T E L ( 03 ) 5857 - 3333

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	34,006	1.6	2,186	45.9	2,544	41.7	2,630	31.2
19年3月期第3四半期	33,462	8.0	1,498	75.8	1,795	82.7	2,004	75.4
19年3月期	45,547	-	1,886	-	2,457	-	2,836	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	19.12	-
19年3月期第3四半期	14.50	-
19年3月期	20.52	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	63,507	30,468	48.0	228.46
19年3月期第3四半期	67,127	31,472	46.9	227.64
19年3月期	69,002	31,942	46.3	231.10

2. 配当の状況

当社は、第3四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

当第3四半期における業績は概ね計画通りに推移しており、1株当たり当期純利益を除き平成19年11月15日に発表した平成20年3月期の予想を変更しておりません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	49,400	8.5	3,150	67.0	3,670	49.3	3,670	29.4	円 銭 26.87

(注) 1株当たり当期純利益については、平成19年12月17日に自己株式の取得485万4千株を終了しましたので、減少分を加味した期中平均株式数により算出しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名 トーヨーカネツシンガポール社） 除外 - 社（社名 - ）
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年11月15日発表の連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、3ページをご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

(期首からの累計期間の経営成績)

当第3四半期における我が国経済は、好調な企業収益を背景に設備投資や雇用に改善が見られ、緩やかな拡大基調にありましたが、米国の低所得者向けのサブプライムローン問題や、原油を始めとする資源価格の高騰及び穀物相場の高騰などにより、先行きに対する減速懸念が台頭してまいりました。

このようなマクロ経済の環境下、当第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)の連結業績は、当中間期に引き続き機械・プラント事業は伸張しましたが、物流システム事業において大型案件が前年同期比減少したことが主な理由により、売上高は340億6百万円(前年同期比1.6%増)と若干の増加となりましたが、利益率の好転及び不採算案件の減少により営業利益は21億8千6百万円(同45.9%増)、経常利益は25億4千4百万円(同41.7%増)、当期純利益は26億3千万円(同31.2%増)となりました。これらについての各事業別状況は、下記の通りであります。

物流システム事業においては、効率的で環境負荷の小さい物流へのニーズにより、主力の小売業向け仕分けシステム、生協向けピッキングシステムやWMS(物流管理用情報システム)等のITを絡めた物流システムに注力し、営業活動を展開しましたが、上記に記載の通り大型案件の減少により売上高は106億5千8百万円(同19.4%減)となりました。

機械・プラント事業においては、引き続き世界的にクリーンエネルギー需要の増大が見込まれる中、海外のLNGタンク、原油タンクの大型工事が順調に進み、また国内メンテナンス分野においては、耐震改修工事が需要増となり、売上高は159億1千7百万円(同25.1%増)となりました。

建築事業においては、主力の賃貸用共同住宅市場の低迷及び建築基準法改正による影響もあり、売上高は32億2百万円(同14.2%減)となりました。

不動産賃貸事業及び上記業種に属さない業種を担っている当社グループ各社は、それぞれの分野での業容の拡大、発展に注力しており、売上高は42億2千8百万円(同11.7%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債、純資産等の状況に関する分析)

第3四半期の総資産は635億7百万円となりました。株式相場下落等により、投資有価証券が35億4千5百万円減少したこと等により、前連結会計年度末から54億9千4百万円減少しております。

一方負債は、330億3千9百万円で40億2千万円の減少となりました。これは主に、長短借入金7億6千万円、仕入債務10億6千9百万円、投資有価証券の含み益減少に伴う税効果により繰延税金負債が15億4百万円それぞれ減少したことによるものです。

純資産は304億6千8百万円で14億7千4百万円減少しておりますが、これは、株主資本は6億9千8百万円増加したものの、株式相場下落により、その他有価証券評価差額金が21億9千6百万円減少したこと等によるものです。

なお、平成19年11月15日開催の取締役会の決議による自己株式の取得については、同年12月17日に累計取得普通株式数485万4千株、取得総額14億9千9百万円で終了しております。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績は概ね計画通りに推移しております。従いまして、現時点では平成19年11月15日の中間発表時の予想については変更ありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

トヨーカネツシンガポール社については、重要性が増したことから、当連結会計年度より連結の範囲に含めております。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

たな卸資産の計上は、実地たな卸を省略し、帳簿たな卸高によっております。

引当金の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

	前連結会計年度 (平成19年3月期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	7,138	7,774	636	8,260
2. 受取手形及び売掛金	8,615	8,453	161	6,975
3. 有価証券	1,499	-	1,499	1,498
4. たな卸資産	10,153	11,041	888	9,816
5. 繰延税金資産	976	1,121	144	23
6. その他	2,082	1,420	662	1,202
貸倒引当金	238	211	26	89
流動資産合計	30,226	29,599	627	27,687
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	3,010	2,921	89	3,087
(2) 機械装置及び運搬具	695	937	242	745
(3) 工具器具及び備品	394	402	7	318
(4) 土地	9,073	9,069	3	9,070
(5) リース資産	3,488	3,141	346	3,625
(6) 建設仮勘定	292	24	268	120
有形固定資産合計	16,955	16,496	458	16,969
2. 無形固定資産	321	251	70	348
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	17,785	14,239	3,545	18,078
(2) 長期貸付金	1,147	1,101	46	1,371
(3) その他	3,115	2,257	857	3,638
貸倒引当金	550	439	110	966
投資その他の資産合計	21,497	17,159	4,338	22,122
固定資産合計	38,775	33,907	4,867	39,440
資産合計	69,002	63,507	5,494	67,127

	前連結会計年度 (平成19年3月期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
<b>(負債の部)</b>				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	2,285	2,281	4	1,959
2. 短期借入金	2,767	3,131	364	3,022
3. 1年以内に返済予定の長期 借入金	2,093	1,699	393	2,080
4. 未払費用	3,217	2,152	1,065	2,535
5. 未払法人税等	127	42	85	53
6. 前受金	9,604	9,354	249	9,344
7. 賞与引当金	203	-	203	-
8. 受注工事損失引当金	1,211	432	779	231
9. 完成工事補償引当金	20	80	60	-
10. 偶発損失引当金	638	617	21	-
11. その他	694	1,108	414	1,051
流動負債合計	22,865	20,901	1,964	20,278
固定負債				
1. 長期借入金	4,360	3,629	730	4,524
2. 繰延税金負債	5,156	3,651	1,504	5,144
3. 再評価に係る繰延税金負債	2,174	2,174	-	2,174
4. 退職給付引当金	2,352	2,493	140	3,393
5. 役員退職慰労引当金	141	179	37	129
6. その他	10	10	-	10
固定負債合計	14,194	12,138	2,056	15,376
負債合計	37,060	33,039	4,020	35,654
<b>(純資産の部)</b>				
株主資本				
1. 資本金	18,580	18,580	-	18,580
2. 資本剰余金	1,104	1,104	-	1,104
3. 利益剰余金	5,049	7,264	2,214	4,217
4. 自己株式	82	1,598	1,515	78
株主資本合計	24,651	25,349	698	23,823
評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	7,556	5,360	2,196	7,941
2. 繰延ヘッジ損益	16	3	12	41
3. 土地再評価差額金	391	391	-	391
4. 為替換算調整勘定	649	643	6	652
評価・換算差額等合計	7,282	5,105	2,177	7,639
少数株主持分	8	12	4	9
純資産合計	31,942	30,468	1,474	31,472
負債純資産合計	69,002	63,507	5,494	67,127

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減	前連結会計年度 (平成19年3月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
売上高	33,462	34,006	544	45,547
売上原価	29,376	29,055	321	39,919
売上総利益	4,085	4,951	865	5,627
販売費及び一般管理費	2,586	2,765	178	3,741
営業利益	1,498	2,186	687	1,886
営業外収益				
1. 受取利息及び受取配当金	261	335	74	277
2. 持分法による投資利益	177	157	19	504
3. その他	72	60	11	117
計	510	553	43	899
営業外費用				
1. 支払利息	183	138	44	234
2. その他	30	56	26	94
計	213	195	17	328
経常利益	1,795	2,544	748	2,457
特別利益				
1. 固定資産売却益	198	0	198	199
2. 投資有価証券売却益	17	-	17	17
3. 関係会社株式償還益	-	-	-	128
4. 海外工事受取保険金	-	-	-	44
5. その他	134	82	52	52
計	351	82	268	443
特別損失				
1. 固定資産除却損	-	0	0	62
2. 投資有価証券評価損	22	2	19	22
3. 貸倒引当金繰入額	-	-	-	108
4. 偶発損失引当金繰入額	-	-	-	638
5. その他	2	29	27	8
計	24	32	7	841
税金等調整前当期純利益	2,122	2,595	472	2,059
法人税、住民税及び事業税	126	121	5	161
法人税等調整額	7	161	153	947
少数株主利益	0	4	5	8
当期純利益	2,004	2,630	626	2,836

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	18,580	1,104	2,545	66	22,163
当四半期の変動額					
剰余金の配当			276		276
当期純利益			2,004		2,004
自己株式の取得				11	11
連結除外に伴う減少			55		55
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)					
当四半期の変動額合計 (百万円)	-	-	1,671	11	1,659
平成18年12月31日 残高 (百万円)	18,580	1,104	4,217	78	23,823

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	9,525	-	391	681	9,235	9	31,408
当四半期の変動額							
剰余金の配当							276
当期純利益							2,004
自己株式の取得							11
連結除外に伴う減少				25	25		29
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	1,584	41	-	4	1,621	0	1,621
当四半期の変動額合計 (百万円)	1,584	41	-	29	1,595	0	64
平成18年12月31日 残高 (百万円)	7,941	41	391	652	7,639	9	31,472

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (百万円)	18,580	1,104	5,049	82	24,651
当四半期の変動額					
剰余金の配当			415		415
当期純利益			2,630		2,630
自己株式の取得				1,515	1,515
連結会社の増加に伴う減少高			0		0
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)					
当四半期の変動額合計 (百万円)	-	-	2,214	1,515	698
平成19年12月31日 残高 (百万円)	18,580	1,104	7,264	1,598	25,349

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成19年3月31日 残高 (百万円)	7,556	16	391	649	7,282	8	31,942
当四半期の変動額							
剰余金の配当							415
当期純利益							2,630
自己株式の取得							1,515
連結会社の増加に伴う減少高							0
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	2,196	12	-	6	2,177	4	2,172
当四半期の変動額合計 (百万円)	2,196	12	-	6	2,177	4	1,474
平成19年12月31日 残高 (百万円)	5,360	3	391	643	5,105	12	30,468

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	18,580	1,104	2,545	66	22,163
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			276		276
当期純利益			2,836		2,836
自己株式の取得				16	16
連結除外に伴う減少			55		55
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	-	-	2,504	16	2,487
平成19年3月31日 残高 (百万円)	18,580	1,104	5,049	82	24,651

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	9,525	-	391	681	9,235	9	31,408
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							276
当期純利益							2,836
自己株式の取得							16
連結除外に伴う減少				25	25		29
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	1,968	16	-	6	1,977	1	1,979
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	1,968	16	-	32	1,952	1	533
平成19年3月31日 残高 (百万円)	7,556	16	391	649	7,282	8	31,942

## 6. セグメント別販売実績

	19年3月期第3四半期		20年3月期第3四半期		(参考)19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
物流システム事業	13,223	39.5	10,658	31.3	17,316	38.0
機械・プラント事業	12,720	38.0	15,917	46.8	17,029	37.4
建築事業	3,731	11.2	3,202	9.4	5,943	13.0
不動産賃貸事業	-	-	435	1.3	520	1.1
その他事業	3,786	11.3	3,793	11.2	4,737	10.5
合計	33,462	100.0	34,006	100.0	45,547	100.0